5

10

15

20

25

30

35

estum, mollitiem autunnalis aure, vim frigoris inter utramque temperiem, omnia hec solis cursus et ratio dispensat. Iure ergo cor celi dicitur, per quem fiunt omnia, que divina ratione fieri videmus. Est et hec causa, propter quam iure cor celi vocetur, quod natura ignis semper in motu perpetuoque agitata est; solem autem ignis etherei fontem esse dictum retulimus. Sol ergo in ethere quod in animali cor, cuius ista natura est, ne unquam cessenet a motu, aut brevis eius, quocunque casu ab agitatione cessatio mox animal interimat. Hec Macrobius.

Ex quibus satis percipi potest eum existimasse solem rerum omnium causam. Loxias insuper eum appellat, ut ait Macrobius, Oenopides, quod ab occasu ad orientem tendens circulum facit obliquum. Phebus etiam nuncupatur et potissime a poetis, quod a specie atque nitore dictum est. Alii dicunt Phebus quia novus, eo quod mane quolibet novus videatur ab orizonte consurgere. Lycius etiam nuncupatur, et ut aliqui dicunt a Lycio templo Dely. Macrobius ostendit Cleantem aliam rationem reddere | dicens: Cleantes Lycium Apollinem nuncupatum scribit, quod veluti lupi pecora rapiunt, ita ipse quoque humorem rapiat radiis. Socomas, ut idem dicit Macrobius, a Syris sol etiam appellatur, a fulgore scilicet radiorum, quos vocant comas aureas solis. Sic et Argitorosus, quod nascens per summum orbis ambitum veluti arcus quidam figuratur alba et argentea specie, ex quo arcu radii in modum emicant sagittarum. Imbricitor, quod lumen eius exoriens amabile amicissima veneratione oculorum sol dictus est, quia sic a physicis extimatur. Dicitur et Horus quasi magnus vel gigas, maximus quidam est ut ipsi videre possumus, et hoc illi nomen est apud Egyptios. Vocatur insuper et aliis nominibus pluribus, ut per Macrobius patet in Saturnaliorum libro.

40 d

CAP. IV

De Horis filiabus Solis et Cronis.

Horas Solis et Cronis dicit Theodontius fuisse filias et ab eo denominatas, eo quod Horus ipse ab Egyptiis appellatur. Has Omerus dicit equos et currum in tempore parare Soli, et Diei venire volenti celi portas aperire. Filias ego ideo Solis dici puto et Cronis, quod est tempus, eo quod solis progressu ex certa temporis dimensione fiant. Equos autem et currum Soli parari ab eis ideo fictum est, quia eis sibi vicissim succedentibus nox labitur et dies accedit, in quem sol tanquam in preparatum sibi vehiculum a successione horarum progradientur, in cuius progressionis initio, hore diei advenienti celi portas, id est lucis ortum, aperire videntur.

CAP. V

De Eonis filiabus Solis.

15

Eonas dicit Theodontius plures esse sorores, Solis et Cronis filias, corporibus ingentes, et sub Jovis collocatas pedibus, De his ego nunquam alibi legisse memini, nisi forsitan velit intelligi secula, cum eon grece, latine seculum interpretetur. Si de seculis dixisse velit, hec profecto certa et longa temporis dimensione a solis motu conficiuntur. Hec supra monstravimus a Claudio in antro Eternitatis fuisse descripta. De quantitate vero seculi plurimum inter se discrepavere veteres. Dicebant enim aliqui, ut Censorius in libro que De natali die scripsit ad Cerellum, ab his potissime, qui rituales Etruscorum sequebantur, hoc modo descripta secula, ut aliquo superum scilicet ostento initiaretur seculum, eo quod usque protenderetur, donec aliud superveniret ostentum, quod finis esset pretteriti et sequentis initium, et sic non certo aut determinato annorum numero constare videbatur seculum, quin imo aliquando | longum et nonnunquam breve contingere. Post hec

41 a

20

25

30

ostendit alios aliter arbitrari, dicentes id temporis spatium esse quod efflueret inter unam celebrationem ludorum secularium et alteram subsequentem, ex quo etiam temporis inequalitas sequeretur permaxima. Postremo, multis recitatis opinionibus, 5 dicit, civile Romanorum seculum centum annis solaribus terminari. Quod ego memini sepissime a venerabili Andalo eodem finiri spatio. Erant insuper qui vellent idem esse seculum et etatem, quod non est verum, esto aliquando improprie scribant veteres seculum pro etate. Etas enim, si eo modo sumpserimus 10 quo sanctorum describunt lictere, ac etiam poetarum, multa in se continet secula. Quod vero sub Jovis pedibus secula designentur, puto fieri, ut intelligamus solius veri Dei imperio tempora labi, eique soli diuturnitatem cognitam eorumdem, et que in eis futura sint. Nec ab hoc discrepat Claudiani descri- 15 ptio, qui illa dixit in antro Eternitatis manere, cum in ipsa trinitate personarum et unica deitate tantum consistat eternitas, et sic quicquid in eternitate consistit in Deo sit necesse est.

CAP. VI

De Phaetusa et Salempetii III^a et IIII^a filiabus solis.

20 Phaetusa et Salempetii nynphe sicule, filie fuere Solis et Neere, ut in Odissea scribit Omerus dicens, has in Sycilia Solis servare greges, a quibus Ulixes a Cyrce prohibitus est. Circa quam prohibitionem talis ab Omero fabula recitatur. Quod cum venisset ab Inferis redditurus in patriam, a Cyrce premo- 25 nitus est, quod postquam cum sociis ultra Scyllam et Caribdim in Syciliam devenisset, et comperisset greges Solis servari a Phaetusa et Salempetii filiabus suis, ab eis omnino cum sociis abstineret, nam si quis ex eis comedederet, occideretur; ad quos cum postergatis aliis periculis fessus cum sociis devenisset 30 Ulixes, factum est ut ibidem Euriloci consilio pernoctarent, sed mane mutatis ventis abire nequivere et cum ibidem longius credito detinerentur, impellente ciborum penuria, dormiente Ulike et Euriloco suadente, a sociis Ulixis in greges

itum est, et ex eis sedata fames. Verum eis discedentibus
 gravi agitati tempestate, ad ultimum a Jove fulminati perierte
 omnes, Ulike excepto, qui ex gregibus non gustarat. Huic
 fabule talis potest sensus exhiberi. Calor et humiditas, id est
 Sol et Neera, que nymphæ est, silvas et pascua gignunt, que
 due sunt nymphæ Solis et Neere filie, harum altera prestat
 umbras, altera vero (gregibus) victum, et sic servantes sunt
 greges Solis, qui ex omni vivente conficiuntur anima vegeta-
 tiva scilicet et sensitiva, opere enim suo na[scuntur], et tegmine
 atque victu predictarum custodum servantur. Esse tamen hos
 greges in Sycilia dicit Omerus, non quod alibi non sint, sed
 ibidem ob ingentem rerum habundantiam et celi temperiem
 plus vigoris videantur habere delicie, que ob corruptos loci
 mores etiam magis quam alibi pestifere sunt. Ab his omnis
 rationalis anima prohibetur, sane tamen ne eis immoderate
 fruatur, ne in mortem deveniat, aut vitam que sit morte de-
 terior. Quod totiens contingit, quotiens habenis appetitui datis
 in lascivias mergimur, quod iam apud Syculos fecere plurimi,
 qui enerves facti post gustatas delicias non sufficere laboribus.
 Verum Eurilocus, id est blanda sensualitatis persuasio, dor-
 miente Ulike, id est rationis robore, avidos sensus in greges,
 id est in delicias immittit, ex quo libidinibus soluti maris
 fluctuantis, id est mundi huius labores ferre nequivere, et sic
 Jovis fulmine, id est iusto Dei iudicio, in mare deiecti perierte,
 id est in amaritudines et miserias mortalis vite anxiati et in-
 cogniti defecere. Vel quod forsan cantigisse potuit, cum in
 Syciliam devenisset Ulixes et ibidem ab adverso detineretur
 tempore, eo non curante, adeo socii eius cibo potuque et mu-
 lieribus soluti sunt, ut reintrantes mare oportuna negligerent,
 et sic naufragium facerent. Quod non solo Ulixi contigisse
 legimus, quin imo et Hannibali Peno strenuissimo bellorum
 duci, qui cum in hyberna Capuam deduxisset eos, quos nec
 itinerum longitudo, nec nationum variarum barbaries, non
 fluminum vertiginosi gurgites, non ventorum vehementia, nec
 nivium rigor, nec Alpestrium viarum asperitas, non fames,
 non discrimina mille, non arma Romanorum eo usque cuncta

vincentia superasse potuerant, a Campana libidine adeo superatos invenit, ut quos duros acresque sub autumni fine in Capuam deduxisset, enerves effeminatosque veris initio vix posset in castra compellere, et quos semper viderat ante vi-
5 ctores, victos post atque fugatos sepissime deploraret.

CAP. VII

De Dyrce solis V^a filia et Lyci regis coniuge.

Dyrces Solis fuit filia, et Lyci regis Thebarum coniunx.
 In quam sicuti in ceteras Solis filias Venerem sevisse dicit
 10 Fulgentius. De qua talis fertur hystoria. Stuprata per vim
 Anthiopa, Nictei regis filia, ab Epapho, ut placet Lactantio,
 seu a Jove, ut plures videntur arbitrari, a Lyco Thebarum
 rege marito suo abdicata est, et super inducta Dyrces. Que
 15 illico suspicata, ne forte Lycus Anthiopam in suam revocaret
 gratiam et sic, ea reassumpta, dimitteretur ipsa, impetravit a
 viro ut posset illam in vinculis detinere. Que cum ex Jove
 prolem geminam | suscepisset, partus adveniente tempore, ab
 eo vinculis liberata est, et clam in Cytheronem montem aufugit,
 ibique peperit Anphyonem et Zetum, quos expositos pastor
 20 quidam pro suis aluit. Qui cum adolevissent, a matre cogniti,
 et sui generis certiores facti, facile in Dyrcem irritati sunt,
 et in matris ultionem surgentes Lycum occiderunt regem, et
 Dyrcem tauro indomito alligarunt, qui dum eam traheret, mi-
 sera deorum auxilium imploravit, quorum subsidio in fontem
 25 sui nominis haud longe a Thebis mutata est, et sic Veneris
 satiavit iram. Quod autem in hac hystoria fabulosum est, ex-
 plicabitur facile. Anthiopam a Jove tempore partus liberatam
 a carcere dicit Theodontius ideo fictum, quia cum videretur
 Dyrca ob tumidum Anthyope uterum satis sui adulterii testi-
 30 monium apparere, et ob id eam viro arbitraretur odiosam
 merito, ultro eam reliquit. Dyrcem autem mutatam in fontem
 satis comprehendi potest, tam ob perditum regnum quam ob
 supplicii illati penam, eam in multas solutam lacrimas. Fuisse

41 c

autem Solis filiam ideo dictum, quia aut sic de facto fuit, eam alicuius insignis viri sic nominati fuisse filiam, aut ob insignem eius pulchritudinem solis filiam vocitatem.

CAP. VIII

De Mileto Solis VI^o filio, qui genuit Caunum et Biblidem.

5

Miletus, ut testatur Ovidius, Solis fuit filius. Theodontius autem dicit istum Solis Rhodii filium et Pasypheis fuisse fratrem. Hunc tamen in Mynoem senem volentem insurgere bello, perterritus Juppiter, quam ob causam in Lesbon abiit, et ibi civitatem, quam Militenem ex suo nomine dixit, construxit, verum postea immutatis licteris ex Militene Mitilena dicta est. Post hec cum Cyane nympha Menandri fluminis filia se immiscuit, et ex ea suscepit filios duos, Caunum scilicet et Biblidem.

10

CAP. IX

De Cauno et Biblide (filiis) Miletii.

15

Caunus et Biblis filii fuerunt Miletii ex Cyane nymphae suscepti, ut testatur Ovidius dicens: Hic tibi, dum sequitur patrie curvamina ripe, Filia Menandri totiens redeuntis eadem Cognita Cyane, prestanti corpore nympha Biblida cum Cauno prolem est enixa gemellam etc. Et quia nil preter commune ambobus de eis legi, de ambobus scribere invicem visum est. Legitur ergo Caunum speciosissimum fuisse iuvenem, et a Biblide sorore infausto amore dilectum, Venere in prolem Solis irata agente. Sane cum Biblis fratri flamas execrande libidinis detexisset, ipse aspernatus detestabilem sororis concupiscentiam, fugam sumpsit. Inque peregrina ponit nova menia terra. Infelix autem Biblis confestim secuta est eum, et postquam Caryam Lyciamque et Lelegas peragravit, labore atque dolore victa consedit, et spreta sese dedit in lacrimas. Ex quo factum est ut in fontem Nayadum beneficio misera

41 d

20

25

30

verteretur, ut dicit Ovidius: Sic lacrimis consumpta suis Phebeia Biblis Vertitur in fontem, qui nunc quoque vallibus illis Nomen habet domine, nigraque sub ilice manat etc. Figmentum autem satis patet, quia a fletu continuo fons lacrimis manans 5 visa est.

CAP. X

De Pasyphe VII^a solis filia et Mynois coniuge.

Pasiphas Solis fuit filia, ut Senece tragici percipitur carmine aientis in tragedia Ypoliti: Quid ille rebus lumen infundens suum Matris parens ecc. Verba quidem nutricis sunt loquentis ad insanam amore Ypoliti Phedram Pasiphis filiam. Theodontius autem dicit eam non fuisse filiam Solis Yperionis, sed Rodii. Fuit hec Mynois Cretensis regis coniunx, et vacante Mynoe bello adversus Megarenses et Athenienses ob occisum 10 Androgeum filium, ab irata Venere in sobolem Solis, infausti amoris flamas suscepit amavitque speciosissimum taurum, in cuius concubitum Dedali artificio venisse dicitur, et ex eo suscepit quem medium hominem mediumque taurum peperit. Alii vero aliam amoris huius causam describunt, aientes, quod 15 cum orasset Mynos in bellum progressurus patrem, ut dignam se sacrificaturo sibi prepararet hostiam, evestigio illi preparatus est taurus, formositate cuius captus Mynos illum armentis suis ducem prefecit, alio consecrato; ex quo iratus Juppiter egit ut, illo absente, reservatus deligeretur a coniuge, et hinc volunt 20 Mynoem, ob commissum facinus, non ausum in coniugem servire. Quod autem Pasiphas filia hominis ex tauro conceperit, vult Servius Taurum hunc scribam Mynois fuisse sic nominatum, eumque in domo Dedali cum Pasyphe coisse et filium ex ea suscepisse, et tandem geminos peperisse, quorum alterum 25 ex Mynoe conceptum notis apparebat, alterum vero ex Tauro eque indicantibus signis, et cum de secundo non esset certa fides, nomine ad utrumque spectante parentem Mynotauro scilicet imposito, enutritus est. Ego autem longe 30

altiorem sensum hac sub fabula tegi reor. Existimo quidem
 voluisse veteres ostendere qualiter vitium bestialitatis causa-
 retur in nobis hac ratione. Pasiphem spetiosissimam feminam
 et Solis filiam credo animam nostram veri Solis, id est Dei
 omnipotentis, a quo creata est, filiam omni pulchritudine inno-
 centie splendidam. Hec coniunx efficitur Minois regis et legum
 latoris, id est rationi humane iungitur, que suis legibus eam
 habet regere atque in rectum iter dirigere. Huic inimicatur
 Venus, id est appetitus concupiscibilis, qui sensualitati adhe-
 rens semper rationis est hostis; cui si adheserit anima, a ratione
 separetur necesse est, a qua semota, facile a blanditiis et sua-
 sionibus carnis se trahi permittit et sic precipitem se fert in
 concupiscentiam tauri a Jove dati, ut sibi ex eo Minos sacrum
 conficiat. Quem ego taurum sentio mundi huius delicias prima
 facie pulchras et delectabiles a Deo rationi concessas, ut ex
 eius moderamine certo vite nostre oportuna ministret; nam
 dum his debite utimur, rite ex eis Deo sacrum conficimus;
 sane dum eis iudicium sensualitatis sequentes abutimur aut
 abuti desideramus, in bestialem concupiscentiam devenimus,
 et tauro tunc obscene anima iungitur in lignea vacca, dum
 artificio ingenii nostri naturalibus preter nature leges innitimus.
 Et sic ex appetitu illecebri et adoptione nefarie voluptatis
 causatur et nascitur Minotaurus, id est bestialitatis vitium.
 Huius autem Minotauri, hominis et tauri formam esse finxere,
 eo quod tali vitio laborantes intuitu primo videntur homines,
 si opera autem prospectemus et abscondita introrsum desideria,
 tales esse bestias cognoscemus. Clauditur hic laberinto carceri
 circumitionum plurium implicito, et hoc ideo, quia fortissimum
 atque ferocissimum et furiosum esset animal, in quo ostenditur
 eum humano pectori, infandis desideriis intricato. Et quod eo
 impellente fortem atque inmanem prestemus animum, dum
 infaustum aliquid audemus, quod nisi pro voto perficiamus,
 confessim in furiam declinamus. Hic insuper a Theseo ab
 Adriana predocto occiditur, id est a prudenti viro cui virilitas,
 quam per Adrianam accipio, eo quod andres grece, vir sonet
 latine, ostendit detestabile tam scelesto vitio subiacere et quibus
 armis etiam conficiendum sit.

CAP. XI

De Oeta Colcorum rege Solis figlio VIII^o, qui genuit Medeam et Absyrtium et Calciopem.

Oeta Colcorum rex, ut Omerus in Odissea testatur, Solis ^{42 a} fuit filius et Perse filie Occeani. Tullius autem ubi De naturis deorum, eum ex Asterie sorore Latone susceptum dicit, quam Asteriem videtur idem Tullius dicere ab eo occisam; dicit enim sic: Quid Medee respondebis, que duobus avis Sole et Occeano, et patre matricida procreata est? etc. Hunc clarum ea tempestate fuisse regem testatur antiquitas cum per maximum illi regnum fuisse describat Seneca tragicus in tragedia Medee. Ad hunc novercales insidias fugiens devenit Frixus, *(Athamantis)* filius, cum aureo vellere, quod sibi fatale ab oraculo sentiens Oeta diligentissime servabat, ne eo perditio privaretur regno; qui tamen a Jasone spoliatus est et regno pulsus. Verum iam senex ab eodem in regnum reductus est. Dicit Theodontius hunc Oetam non fuisse filium Solis Yperionis, sed eius qui apud Colcos maximus fuit, et regnavit ibidem.

20

CAP. XII

De Medea Oete regis filia et Jasonis coniuge.

Medea Oete regis fuit filia ex Ipsea coniuge, ut satis patet per Ovidii carmen dicentis: Non erat Oetes ad quem despacta rediret, Non Ipsea parens etc. Huius Medee grandis recitatur ²⁵ hystoria quandoque fabulis mixta. Aiunt enim ante alia, quod ex Apollonio sumptum est, qui De argonautis librum scripsit, Jasonem a Pelia patruo missum Colcos venisse, et comiter ab Oeta susceptum Medee virginis placuisse, in quam Venus irata uti in ceteram Solis prolem; omnes a filio amatorias inici flamas fecit. Que amans cum pericula nosceret dilecti iuvenis euntis ad vellus aureum assumendum, miserta eius, habita

sui coniugii sponsione, eum docuit, quo pacto illud absque periculo posset surripere, eoque surrepto una secum fugam arripuit, traxitque fuge comitem Absyrtium seu Egyaleum parvulum fratrem. Quos cum sequeretur Oeta, ut eis spatium fuge prestaretur, in insula, que in faucibus Phasis a scelere ab ea perpetrato Thomithania, exilio Ovidii Nasonis postea nobilitata, per quam aportebat Oetam sequentem transitum facere puerum Absyrtium obtruncavit, articulatimque divisum passim per agros disiecit, ut patrem sisteret ad colligenda filii membra. Nec premeditatio fefellit infaustam, nam sic factum est; dumque orbatus pater flens membra colligit nati, et funeralia peragit, abiit illa cum raptore. Et post longas, secundum quosdam, circumitiones in Thesaliam devenit, ubi precibus Jasonis Ensonem patrem annositate decrepitum in robustiorem retraxit etatem. Et cum Jasoni duos filios peperisset, in Pelye mortem sua fraude natas armavit. Tandem quacunque ex causa factum sit a Jasone abdicata est, et Creusa Creontis regis Corinthiorum filia despnsata. Quod cum egerrime ferret, excogitata malitia, filios suos, quasi ad placandam sibi novercam, cum donis in scrineolo clausis misit, quod a Creusa non ante aperatum est, quam per omnem regiam flamma evolaverit ingens, a qua cum ipsa Creusa regia omnis exusta est; cum iam pueri premoniti evasissent. Verum cum in eam iratus Jason irruisset, sumpturus ex tam impio facinore penas, eo vidente trux femina filios trucidavit innocuos et maleficiis suis sublata Athenas abiit, ubi Egeo iam senescenti coniugio iuncta, peperit ei filium quem a se Medium vocavit. Sane cum Theseo redeunti ex longinqua atque diutina expeditione, ab Egeo incognito, per eiusdem manus venenatum parasset poculum, et illud idem ab Egeo filio iam cognito sublatum vidisset, fuga Thesei evitavit iram. Et tandem nescio quo pacto Jasoni reconciliata, una secum in Colcos rediit, patremque senem et exulem Jasonis viribus in regnum restituit. Esto Gaius Celius, ut ubi De mirabilibus mundi refert Solinus, dicat eam a Jasone Bitrote sepultam, et Medium eius filium imperasse Marsis populis Ytalis. His ergo ornata facinoribus Medea locum apud Grecos primo, qui melius

5

10

15

20

25

30

35

eam cognovisse debuerant, deinde apud Romanos comperit, ut pro dea susciperetur atque sacris honoraretur ab eis, ut liquido testatur Macrobius. Que autem huius in hystoria fictiones in-texte sunt, ubi de Ensone et Pelya et Jasone scribetur; quoniam ad eos spectare videntur, passim, ubi oportunum videbitur, aperientur.

CAP. XIII

De Absyrthio et Calciope filiis Oete.

Absyrthius et Calciopes frater et soror filii fuerunt Oete regis Colcorum. Nam de Absyrthio testatur Tullius in libro De naturis deorum dicens: Quid huius (scilicet Medee) Absyrthio fratri, qui est apud Pacuvium Egylaus etc. De Calciope autem dicit Ovidius in Epistulis: | Non erat Oetes ad quem despacta rediret Non Ipsea parens Calciopesque soror etc. De hac Calciope nil aliud repperi, nisi quod coniunx fuerit Frisi eique peperit Cycorum filium. De Absyrthio autem seu Egylao iam supra dictum qualiter a sorore sit cesus; a quo sunt qui dicant flumen illud Colcorum Absyrthium de pueri nomine nuncupatum.

42 c

CAP. XIV

De Cyrce Solis filia.

Cyrce malefica mulier, ut Omerus testatur in Odissea, filia fuit Solis et Perse; quo autem pacto Colcos liquerit et in Ytaliam venerit nusquam legi. Constat tamen eam habitasse haud longe a Caieta Campanie civitate, in quodam monte olim insula, qui Cyrceus ab ea in hodiernum usque diem dictus est. Circa quem adhuc aiunt incole rugire leones ferasque alias, quas ex hominibus cantato carmine fecit. De hac autem sic scribit Virgilius: Dives inaccessos ubi Solis filia lucos Assiduo resonat cantu, tectisque superbis Urit odoratam no-

cturna in lumina cedrum, Arguto tenues percurrens pectine telas. Hinc exaudiri gemitus ireque leonum Vincla recusantum et sera sub nocte rudentum Setigerique sues atque in presepibus ursi Sevire ac forme magnorum ululare luporum. Quos hominum ex facie dea seva potentibus herbis Induerat Cyrce in vultus ac terga ferarum etc. Omerus autem in Odissea dicit Ulixem errantem cum sociis ad hanc devenisse et cum socios eius omnes mutasset in feras, eum a Mercurio predoctum mutare non potuisse, quin imo ab eo exterrita socios eius omnes in homines reformasse, eumque per annum ibidem tenuisse ac peperisse ei Thelegonum filium, et nonnulli superaddunt, Latinum Laurentum postea regem, et demum eum predoctum multis dimisisse. Refert preterea de hac Ovidius, quod amaverit Glaucum marinum deum, et quoniam ipse Scillam nynpham amaret, zelo percitam, fontem in quo nynpha lavari consueverat, infecisse venenis. Quam ob rem dum illum intrasset nynpha, repente a marinis canibus usque ad inguina absorpta in marinum monstrum versa est. Insuper dicit quod a Pyco rege spreta eo quod Pomonam amaret, eum in avem sui nominis transformasset. Nunc autem quid sub his fictionibus sentiendum sit, videamus. Theodontius harum rerum solertissimus indagator dicit hanc Solis Yperionis filiam non fuisse, sed eius qui apud Colcos regnasse creditur, sed ideo huius credita, quia, ut dicit Servius, formosissima fuit mulier et meretrix famosa, quod contigisse fingunt ob Veneris odium in prolem Solis, | de quo odio infra patebit, ubi de Venere. Audiri feras mugientes in circumitu montis est, quia dum inter ingentia atque prerupta saxa, rupes et cavernas, quarum mons circumdatus est, maris unde ventorum impetu efferuntur, et demum retrahuntur, et supervenientibus illiduntur, et hinc inde franguntur, fit de necessitate rumor dissonus, et nunc mugitui nunc rugitui similis, et hinc se fingunt audire leones aprosque. Quod autem herbis aut cantato carmine in beluas homines transformaret, hoc videtur a multis concedi possibile magicis illusionibus, dum Pharaonis magos ea suis artibus fecisse credimus, que faciebat Moyses virtute divina, dum

homines in Arcadia lupos fieri, dum Apuleium in asinum permutatum. Sed ego potius credo hanc formositate sua multos in dilectionem sui traxisse mortales, qui sese ut eius mererentur gratiam, que meretricum absque pecunia consequi non potest, 5 illecebris variis ut dona portarent miscuisse, et sic eas induisse formas, que officiis congruebant, quas Ulixes, id est prudens homo, non induit. Hanc post hec amasse Glaucum ideo dictum puto, quia, secundum quod aliquibus placet et potissime Leon-tio, Glaucus idem sonat quod terror, et quoniam terribile sit au- 10 dire mugitus aquarum circa Cyrceum, ut supra dictum est, et ipse terror ibidem consistat, assidue videtur a Cyrce, id est a loco illo Cyrces amari. Quod autem Glaucus amaverit Scyllam ob eadem causam dictum est, eo quod apud Scyllam idem a mugitu maris sit terror assiduus, et sic cum ibi moretur, assidue vi- 15 detur Scyllam diligere. Quod Scylla infectis aquis a marinis canibus usque ad inguina rapta sit, ab effectu sumpsit fictio causam. Est enim Scylla scopulus secus fretum Syculum aquis supereminens adeo ut medius aquas exire videatur, et ab aquis medius occupari, et cum totus sit preruptus et caver-nosus et ibi continue maximo cum impetu mare fluat et refluat, 20 dum cavernas illas intrat et demum se retrahit, ad instar canum latrantium sonum emittit, et sic scopulus a marinis canibus rapi dicitur. Que autem ad Pycum spectant, in sequentibus scribentur, ubi de Pyco. Ego autem Cyrcem hanc Oete fuisse sororem non credo, cum diu ante Troianum bellum Colchida fuerit Cyrces; hec autem contemporanea, sed convenientia no-minum et forsan artium ex duabus unam fecisse potuerunt. 25

CAP. XV

De Angitia Solis filia.

30 Angitiam seu Angeoniam Theodontius dicit Cyrcis fuisse sororem et Solis filiam et haud longe ab ea in agro Campano moratam, sed melioribus artibus operatam. De qua, non in omnibus cum eo concordans, Gaius Celius asserit eam Cyrcis

43 a fuisse sororem et vicinia Fucini lacus occupasse, et ibidem salubri scentia adversus morbos incolis deservisse; | quam ob rem diem claudens dea ab eisdem habita est. Macrobius autem in Saturnaliorum libro hanc Angeroniam deam vocat, dicitque illi apud Romanos XII Kal. ianuarias ferias celebrari, eique a pontificibus in sacello Valupie sacrum fieri. Verrius autem Flaccus idio dicit eam Angeroniam appellari, quod angores ac sollicitudines animorum propitiata depellat. Addit insuper Masurius simulacrum huius dee ore obligato atque signato in ara Volupie collocatum, ob id quod, qui suos dolores anxietatesque dissimulant, beneficio patientie in maximam oblectationem deveniant. Sane Julius Modestus huic sacrum fieri dicit, eo quod populus Romanus morbi, qui anginia dicitur, voto promisso liberatus sit. Cur autem Solis sit credita aut dicta filia, medendi ars causam dedisse potuit.

5

10

15

CAP. XVI

De Luna Yperionis filia.

Lunam, ut ad Yperionis prolem redeam, eiusdem Yperionis fuisse filiam et Solis sororem vulgatissimum est. De hac veteres multa senserunt. Illi quippe ante alia bigam dixere concessam, eo quod adversus patruos cum Jove sensisset, eaque curru uti testatur Accius poeta in Baccis, dicens: Almaque curru Noctivago Phebe etc. Et Virgilius; Jamque dies celo concesserat almaque curru Noctivago Phebe medium pulsabat Olympum etc. Hanc bigam dicit Ysidoros ubi de Ethymologiis a duobus equis trahi, quorum alter albus, alter vero niger est. Eam preterea a Pane Arcadie deo dilectam dicit Nicander poeta, et lane candide munere in suos deduxisse concubitus. Quod et Virgilius in Georgicis asserit, dicens: Munere sic niveo lane, si credere dignum est, Pan deus Arcadie captam te, Luna, sefellit In nemora alta vocans, nec tu aspernata vocantem etc. Insuper et eam dilectam aiunt ab Endimione pastore, quem dicunt primo ab ea repulsum, demum postquam aliquandiu albos

20

25

30

suos pavisset greges, in suam gratiam susceptum. Dicit tamen
 Tullius eum in Lamio seu Latinio Yonie monte obdormuisse
 et in somnis a Luna deosculatum. Sunt et qui illi filios tribuant.
 Nam Alcyna, lyricus poeta, dicit rorem ab ea et Aere genitum.
 5 Similiter eam multis vocant nominibus, ut puta: Lunam, He-
 catem, Lucinam, Dianam, Proserpinam, Triviam, Argenteam,
 Phebem, Cererem, Arthemim, Menam et aliis. Sed quid ex
 his tot intellexerint advertendum. Cur Yperionis dicta sit filia,
 dici potest id quod de Sole dictum est. Puto ego illam cla-
 10 ritate insignem | fuisse mulierem, et ob eius singularem pre-
 minentiam, et quia Solis esset soror, Lunam denominatam
 fuisse; ad quam sequentia non espectant, quin imo ad veram
 lunam. Et ideo quod adversus Tytanos Jovi faverit, id est
 adversus superbos, ob eius complexionem frigidam et humidam
 15 dictum est, qua multum fumositates hominum reprimuntur.
 Biga autem uti dicitur, ad designandum cursum suum diurnum
 et nocturnum, quem longe clarissimi equorum colores ostendunt;
 preterea et humiditate sua germinantia fovet desuper et de-
 subter adiumentum radicibus infert. Quod autem ab Arcade
 20 deo delecta sit, poterit forsan hic talis prestari sensus, ut pro
 Arcade deo summatur quicunque pastor. Erant enim Arcades
 ut plurimum pastores omnes, pastores autem Lunam amant,
 id est eius lumen, eo quod ex illo commodum suscipiant, et
 ob id eam in silvis votis vocare consueverant, ut suos greges
 25 per noctem ab insidiis ferarum facilius caverent, et ob id dum
 fulgida veniebat, ei in sacris agnam mactabant candidam, et
 sic albo vellere captam dicebant. Quod autem ab Endimione
 dilecta sit, dicit Fulgentius hoc posse contegere, quod Endi-
 mion pastor fuerit, qui uti pastores faciunt, noctis humorem
 30 amavit, quem vaporia syderum atque ipsius lune in animandis
 herbarum succis insudant, et inde in pastorum commoda ver-
 titur. Vel aliter. Ait idem Fulgentius, quod is Endimion primus
 rationem cursus lune invenerit et obdormisse XXX annis di-
 citur, quia stultorum iudicio meditationi vacantes dormiunt,
 35 id est tempus perdunt. Seu qui meditationibus deditus est, pro-
 fecto non aliter quam si dormiret, immiscetur activis operibus,

quod de Endimione dictum est, quia nil aliud eo vivente, nisi huic meditationi operam dare peregit, uti Minastas, in eo libro quem de Europa scripsit, testatur. Quod ego verum puto, nec sit qui longum temporis miretur spatium, cum circa lune cursum plurima veniant consideranda, ut ostendit venerabilis Andalo in sua Theorica planetarum. Sed quod albos ante greges paraverit, ideo appositorum credo, ut loci sue meditationis qualitas ostendatur, qui in culmine montis illius fuit quod sibi elegit, ut posset libere elevationes assumere tanquam ex expedito loco, et montium culmina et potissime celsa ut plurimum consueverunt esse nivosa, quas nives quia diu observavit, pastor 10 nivei pecoris dictus est. Quod autem a luna deosculatus sit, 43 c ideo fictum reor, quia sicut amantes puellam amoris munus osculum arbitrantur, sic et longe huius meditationis munus fuisse lune comperisse cursum, et sic sui amoris videtur osculum suscepisse. Superest de nominibus videre. Lunam a lucendo dictam volunt, et maxime dum lucet in sero, cum dum mane luceat velint appellari Dianam. Hecates autem 15 ideo dicta est, quia centum interpretatur, in quo numero quasi finitum pro infinito positum sit, volunt multiplicitatem eius potentie denotari. Triviam nonnulli, esto Seneca poeta triformem dicat in tragedia Ypoliti, a triplici suo nomine principali dictam volunt; vocatur enim Luna, Diana et Proserpina. Dicunt eam etiam vocari Lucinam ut in Odis Oratius: Te Lucinam probas 20 vocari etc. quam parturientium deam vocant, et cur sic dicta sit, paulo post dicetur. Argenteam autem ob id dicunt, quia suum sit argentum in terris procreare, seu quia solis respectu, qui aureus est, videatur argentea. Phebeam autem ideo vocare, quia sepe nova sit. Arthemia seu Arnothemis attica lingua 25 idem est quod luna, ideo sic dicta, ut refert Macrobius, quia arthemis quasi arnothemis, id est aerem secans. Luna a parturientibus invocatur, quia proprium eius est destendere rimas corporis et meatibus viam dare, quod est ad accelerandos partus salutare, ut poeta Thymotheus eleganter expressit. Mena vero dicta est quia non nunquam defectus patitur, ut puta in 30 eclipsis et inde Mena, quod latine defectum sonat, seu quia 35

naturaliter luce careat et quos habet radios mutuetur a sole, uti cetera faciunt sydera. Reliqua autem nomina, quoniam ad alias pertinent deas, de quibus singularis in hoc opere mentio fit, ex consulto donec de illis tractetur omisi.

5

CAP. XVII

De Rore filio Lune.

Rorem Alcina lyricus poeta Lune atque Aeris fuisse filium dicit, teste Macrobius. Quod quidem figmentum a natura sumptum est, agente quidem luna vapores terre humidos nequeentes, 10 absente sole, consurgere altius, frigiditate aeris et lune alterati vertuntur in tenuem aquam, que decidens ros estivo tempore appellatur, hyeme vero condensati gelu bruma dicitur.

CAP. XVIII

De Bryareo Tytanis filio.

Bryareus ab omnibus creditus est Tytanis et Terre filius, quem omnes fere Latini poete hostem Jovis infestissimum contemptoremque deorum asserunt, et ob id apud Inferos detru- 15 sum volunt, eumque | inter monstruosos in vestibulo inferni ex- cubias agere scribit Virgilius, dicens: Et centumgeminus Briareus et belua Lerne etc. Sane Omerus eum amicum fuisse Iovis ostendit in Yliade, dicens: Ὡχ' ἔκατόγχειρον καλειον σοεσμακόν Ὁλυμπον, Ον Βριάρεων καλεύσι θεοί· ἀνδρες δὲ τε πάντες Αἰγαίον ὅ γαρ ἀντε ο πατρός ἀμεινον. [Que latine sonant], Cito Centimanum vocasti in magnum Olympum, Quem Briareum vocant 20 dii hominesque Terrigenam post eius patrem meliorem. In quibus carminibus Omerus perfuntorie tangit fabulam, quam Theodontius paulo latius refert dicens, quod commoti dii, adversum Jovem, Juno scilicet et Neptunnus una cum Pallade et aliquibus aliis, in domo Nerei patris Thetidis deliberaverunt catenam fa- 25 cere, et dormienti Jovi iniicere, et invicem trahentes omnes eum 30

43 d

e celo eicere, quod Thetis Jovi retulit, et ob id ipse in favorem suum in celum Briareum evocavit. Quem cum vidissent coniurati eo quod fortissimus extimaretur, confertim a ceptis destitere et sic tutatus est Juppiter; ex quibus patet Briareum amicum fuisse Jovis. Huius autem fabule volens Leontius appetire sensum, aiebat ante resolutionem Chaos inferiora elementa cum superis discordare et humoris opera inisse concordiam, et alia quedam plura ridenda potius quam scribenda. Theodontius autem dicit sub hac fabula tenui velo hystoriam tegi. Dicit enim Jovem post victoriam ex Tytanis atque Gigantibus habitam adeo elatum, ut importabilis efficeretur amicis, quam ob causam Juno coniunx eius et Neptunus frater clam apud insulam Nerithos convocatis quibusdam ex amicis inivere consilium, ut eum nil tale timentem e regno pellerent; quod cum illi revelatum esset a nauta conscio, Briareum ex Tytanis superstitem unum et potentissimum adhuc hominem, seu potius Briarei Tytanis filium eodem nomine nuncupatum evocavit, et cum eo inito societatis federe coniuratos exterruit adeo, ut in eum nil penitus auderent. Dictus est enim Briareus Centumgeminus, quia multis precesset hominibus, et ponitur finitum pro infinito. Apud Inferos autem non in civitate Ditis detrusus est, ut reliqui sunt, quia adhuc in adiutorium servaretur Superum, ut intelligamus non esse aliquos quantumcunque perversos, quin ad meliorem vitam serventur a deo, cum ab eodem eorum futura conversio cognoscatur.

CAP. XIX

De Ceo Tytanis III^o filio, qui genuit Latonam et Asterien.

Ceum inter alios Tytanis filios enumerat Paulus et eius matrem fuisse Terram ostendit Virgilius / ubi dicit: Extremam, ut perhibent, Ceo Encheladoque sororem etc. Leontius dicit hunc Cee insule fuisse potentissimum regem, et extreme ferocitatis hominem atque superbie, ob quam cum antiquior fuerit Tytano, inter eius numeratur filios. Fuit enim Latone

et Asterie spectabilium pulchritudine virginum pater; dicebatque Paulus pro eo, quod Juppiter Latonam vitiasset, Tytanorum bellum adversus Jovem motum, sed falsum est, ut supra demonstravimus, ex his que in sacra leguntur hystoria.

5

CAP. XX

De Latona (Cei) filia, que peperit Apollinem et (Dianam).

Latonam filiam fuisse Cei ex Ovidii carmine sumitur Dicit enim: Nescio quo audetis genitam Tytanida Ceo Latonam preferre michi etc. Hanc autem veteres a Jove dilectam pariter et oppressam volunt, eamque ex eo geminam suscepisse prolem, Apollinem scilicet et Dianam, quod aiunt adeo egre tulisse Junonem, ut non solum omnem terram ad onus uteri deponendum interdiceret illi, verum et inmitteret Phytonem ingentis magnitudinis serpentem ad eam fugandam atque impediendam. Que cum pavescens fugeret, neque locum aliquem ret nentem se inveniret, propinquans Ortygie insule ab ea suscepta est, et in eadem peperit primo Dianam, que evestigio obstetricatus officium in nascituro fratre matri prestitit, et Apollinem nascentem suscepit, qui mox sagittis Phytonem interermit et dare cepit responsa potentibus. Preterea ob hunc partum dicunt nomen immutatum insule, nam cum primo diceretur Orthygia, Delos postea dicta est. Dicunt insuper deferentem Latonam parvulos adhuc filios per Lyciam, dum ob estum siti laboraret, accessisse ad lacum quendam, ut biberet, quam cum vidissent circumstantes rustici, confestim lacum pedibus intrasse et omnem turbasse aquam, ex quo commotam Latonam orasse ut exterminarentur; quam ob rem rustici repente in ranas mutati locum semper incoluere. Circa has fictiones dicebat Barlaam cessante diluvio, quod Ogygii regis fuit tempore, ex humiditate terre nimia, cui calor erat immixtus, tam densas exalasse nebulas, ut apud plura loca Egei maris et Achaye nullo modo solares radii die, nec nocte lunares viderentur ab incolis; tandem eis rarescentibus et potissime apud insulas,

44 b

apud quas ratione maris minus poterat exalatio terre contigit,
 ut nocte quadam | circa horam diei proximam a circumstan-
 tibus in insula Ortigie primo viderentur lunares radii et subse-
 quenter mane solares, quam ob rem maximo omnium gaudio,
 quasi reacquisissent quos perditos iam arbitrabantur, dictum
 est apud Ortygiam Dianam et Apollinem natos, et ob id insule
 mutatum nomen, et ex Ortygia Delos, quod idem sonat quod
 manifestatio, appellata est, eo quod ibi primo manifestatio solis
 et lune facta sit. Latonam autem eam ipsam insulam voluere
 fingentes, in qua manifestatio facta, eamque feminam precipue
 assumpsere ad figmentum conficiendum, quia contigerat eam
 geminos peperisse, quorum masculum Apollinem, feminam
 autem Dianam nuncupaverant. Phytonem autem Latonam in-
 sequentem ne posset parere, nebulas densas surgentium vapo-
 rum voluere, que quidem obstabant, ne possent solares atque
 lunares radii a mortalibus intueri, nec incongrue has vocavere
 serpentem; nam dum leves huc illuc a quoconque spiritu im-
 pellerentur, more serpentis serpere videbantur. Et nunc a Ju-
 none ideo missum dixerunt, eo quod non nunquam pro terra et
 mari intelligatur Juno, a quibus evaporationes ille emitteban-
 tur. Dianam autem ideo ante natam dicunt, quia nocte, exten-
 nuatis iam vaporibus, primo lunares apparuere radii. Quod
 autem obstetricatus in nativitate fratris officio functa sit, ideo
 dictum est, quia sicut obstetrics consuevere nascentes susci-
 pere, sic et luna dum paulo ante solem surrexisset, solem
 orientem suscipere pansi cornibus visa est. Occisum autem
 Phytonem telis ab Apolline ideo fictum, quia solaribus radiis
 agentibus omnis illa terre evaporatio dissoluta est. Quod autem
 ceperit Apollo dare responsa, sumptum est ab eo quod post
 modum contigit, scilicet ut ea in insula nescio cuius maleficio
 demon sub Apollinis titulo cepit, et diu dedit de quesitis re-
 sponsa. Mutatos autem in ranas rusticos ideo dictum est, quia
 ut scribit Phylocorus, bellum fuit Rhodiis olim adversus Licios,
 Rhodiis auxiliares venere Delones, qui cum aquatum ad la-
 cum quandam Lyciorum ivissent, rustici loci incole aquas
 prohibuere, in quos Delones irruentes omnes interemere, et

10

15

20

25

30

35

in lacum occisorum corpora eiecere. Tractu tandem temporis
 cum montani Lycii venissent ad lacum, nec occisorum agre-
 stium corpora comperissent et ranas in circumitu coassantes |
 sensissent, rudes et ignari arbitrati sunt eas ranas animas esse
 5 cesorum, et dum sic referunt aliis, fabule causam adinvenerent.

44 c

CAP. XXI

De Asterie filia (Cei) et matre Herculis.

Asteries filia fuit Cei Tytanis, ut Theodontio placet. Hec,
 ut ait Fulgentius, post viciatam Latonam a Jove dilecta est,
 10 a quo verso in aquilam et oppressa fuit; eique eo ex concu-
 bitu Herculem peperit; que tandem ut quibusdem placet, adver-
 sus Jovem sentiens et eius fugiens iras, miseratione deorum in
 coturnicem versa est, que grece vocatur ortygia, nomenque
 dedit insule in quam aufugerat, ubi a Jove in lapidem mutata
 15 est, undisque demersa et ab eisdem huc illuc agitata; que
 tandem ob susceptam Latonam firmata est. Huius fabule talis
 potest esse ratio. Dicit Theodontius superato atque occiso a
 Jove Ceo, qui ob viciatam Latonam adversus eum arma mo-
 verat, eum in Ceam venisse insulam et ibidem Asteriem virgi-
 20 nem Cei filiam oppressisse, tandem ea adversus eum sentiente
 primo volucri fuga in Ortigiam abiisse, inde vero in Colcos
 transfretasse, Solique ibi regnanti nupsisse, eique peperisse
 Oetam a quo postmodum occisa est; seu, ut Barlaam dicit,
 in partu Oete deficit. Ex quibus fictum ideo est Jovem aquilam
 25 secum concubuisse, quia aquila Jovis erat signum dum esset
 in armis, et quia bello Ceam cepisset, fictum est eum in aquilam
 versum cum Asterie concubuisse. Quod autem in coturnicem
 Asteries versa sit, aut ob eius volucrem fugam cum coturni-
 30 cum sit volare perniciter, aut propter longam eius transfre-
 tationem, quod etiam est coturnicum certo anni tempore trans-
 fretare. Quod autem in lapidem versa sit, non spectat ad
 eam, quin imo ad insulam in quam primo aufugit, que Ortygia
 dicta est, latine vero coturnix, que idio in lapidem versa di-

citur, ut eius nova stabilitas designetur. Ferunt autem Ortygiam insulam solitam una cum undis fluctuare, quod fictum est, quia nimia et crebra terremotum concussione agitari consueverit. Quam tandem firmatam volunt, id est a concussione liberatam, eo quod ab Apolline responsum sit, ne in ea mortuum corpus sepeliretur et quedam illi insuper celebrarentur sacra, quibus rite celebratis cessavit terremotum infestatio, et sic facta lapis, id est stabilis. Puto ego repletis cavernis in quibus aer inclusus terremotus causabat, hoc contigisse, eosque illo dyaboli responso deceptos. Superaddunt quidam eidem Ortygie Mycones atque Gyaros insulas adhesisse atque firmasse, quod non sic simpliciter intelligendum est, quin imo ex insulis illis que illi proxime sunt, Ortygia iam firmata, accessere incole et invicem quam reliquerant habitavere.

44 d

5

10

15

CAP. XXII

De Typhone seu Typheo III^o Tytanis filio, qui genuit Aeos et Chymeram.

Typhon seu Typheus, Theodontio asserente, Tytani fuit filius ex Terra, esto dicat Lactantius eum ex Tartaro genitum et Terra. Hunc insuper dicit idem Lactantius Jovem in certamen provocasse de regno, quam ob causam iratus Juppiter fulmine eum prostravit et ad eius opprimendam superbiam corpori eius superimposuisse Trinacriam, quod etiam sic testatur Ovidius: Vasta Giganteis iniecta est insula membris Trinacris, et magnis subiectum montibus urget Ethereas ausum sperare Thyphea sedes. Nititur ille quidem, pugnat quoque surgere sepe. Dextra sed Auxonio manus est subiecta Peloro, Leva, Pachine, tibi: Lylibeo crura premuntur, Degravat Ethna caput, sub quo resupinus harenas Eiectat flammamque ferox vomit ore Typheus. Sepe remoliri luctatur pondere terre, Oppidaque et magnos devolvere corpore montes: Inde tremit tellus etc. Virgilius autem non Ethnam sed Ynarimem illi dicit superiniectum, qui quidem mons est insule vicine Baiis, que hodie Yscla vocatur, haud longe a Prochita insula, et

20

25

30

dicit sic: Tum sonitu Prochita alta tremit durumque cubile
 Ynarime Jovis imperiis imposta Typheo etc. Quod etiam vi-
 detur tenuisse Lucanus dum dicit: Undat apex, Campana fre-
 mens, cui saxa vaporat Conditus Ynarimes eterna mole Ty-
 pheus etc. Huic insuper insigne antrum fuisse in Cilicia, haud
 longe a Coryco oppido, dicit Pomponius Mela in suo Cosmo-
 graphie libro, et post eum Solinus De mirabilibus. Nam aiunt
 in monte profundissimam specum per duo milia quingentos
 passus nemorum umbra et rivulorum fluentium tinnitu ame-
 nam plurimum. Deinde post tam longum descensum panditur
 specus altera, que in processu iam obscurior habet sacrum
 Jovi fanum, inde in eius extremo recessu Typhonis cubile
 positum incole asseruere. Hec de Typheo. Nunc abscondita
 corticibus evisceranda sunt. Thypheum igitur istum Tytanis,
 ob elatum eius spiritum, filium dixerat, et Terre ob potentiam,
 cum dicat Theodontius eum antiquissimum Cylicie fuisse regem
 et Osyrim fratrem superasse bello atque discerpsisse membra-
 tim, et bellum adversus primum Jovem movisse, sed ab eo
 superatum atque occisum. Verum fictionibus quibus hec hysto-
 raria dedisse causam satis appetat, erit explicatio ista. Videntur
 enim in his naturam et causam terremotum satis convenienter,
 latenter tamen ostendere qui finxere. Dicit enim Papias Typho-
 nem seu Typheum idem sonare quod | flamas eicientem, ut
 per hoc satis videre possimus eos primo exalantem in visceribus
 terre clausum ignem ostendere voluisse, in quantum illi super-
 impositos montes a Jove, id est a natura rerum aiunt; in
 quantum autem Typheum se erigere conantem dicunt, terremotum
 causam ostendunt. Est enim terra ut plurimum cavernosa,
 in quibus cavernis ut aer interclusus sit aliquando ne-
 cessere est, et ibidem non nunquam contingit per subterraneos
 meatus aquam etiam penetrare, cuius qualicunque motu oportet
 ut aer etiam moveatur, qui motu suo et ob obicibus hinc inde
 percussus et in vehementiorem motum excitatus calefit; eo
 autem calefacto tante potentie efficitur motus eius, ut circum-
 diacentia cuncta concutiat et moveri faciat, et si bituminosa
 atqui sulphurea terra loco tali propinqua sit, ut accendatur

45 a

confestim necesse est, nec extinguitur unquam tali materia perdurante, et cum nequeat ignis teneri clausus, et eo ardente multum augeatur aeris, nec tanti capax sit locus, fit non solum grandis concussio terre adiacentis, sed aperiri cogitur, et exitum prestare accenso igni, qui evaporans Typhonem id est eicentem flamas locum facit. Et cum Sycilia et Ynarimes huiusmodi nature sint, ideo Typhoni superimpositas finxere prudentes.

CAP. XXIII

De Aeo Typhonis filio.

10

Aeos Ysidorus ubi de Ethymologiis scribit filium fuisse Typhonis eumque tuam Paphos, rex inclite, Cypri vetustissimam civitatem condidisse, quam supra Paphi filii Pigmalionis opus fuisse dixeram, et de suo nomine nuncupatam, quod an verum sit incertum habeo.

15

CAP. XXIV

De Chymera Thyponis filia.

Chymeram Papias dicit filiam fuisse Typhonis et Chedrie, quam ob causam hoc dictum sit non video, nisi quia et hec ignes evomat. Hanc tamen quidam monstruosissima describunt; dicit enim de ea Ovidius sic: Quique Chymera iugo mediis in partibus ignem, Pectus et ora lee, caudam serpentis habebat. Virgilius autem de ea sic ait: Horrendum stridens flammisque armata Chymera etc. Alii autem dicunt illam igneum habuisse caput, pectus leoninum, caprinum ventrem, et crura serpentis, et plurimum Lyciis infestam, sed tandem a Bellerophonte superatam atque occisam. Cuius dum absconditum sensum querit enucleare Fulgentius, amplissimam et meo iudicio minime opertunam verborum effundit copiam, cum potius hystoriale significatum quam aliud sub tenui satis cortice lateat. Est enim Chymera Lycie mons in summitate ardens, sicut et Ethna

20

25

30

olim, | postmodum ad inferiora declinans leones dudum nutrire consueverat, subsequenter abundant capreis, et in radicibus feracissimus erat serpentum. Qui a Bellerophonte insigni viro purgatus noxiis habitabilis effectus est.

5

CAP. XXV

De Enchelado Tytanis Vº filio.

Encheladum Tytanis et Terre filium fuisse dicit Paulus, cum ex Terra tantum natum dicat Virgilius ibi: Illam Terra parens, ira irritata deorum, Extremam, ut perhibent, Ceo Encheladoque sororem etc. Fuit hic homo ingentis potentie et immanis, ut Theodontius asserit. Hunc fulmine ictum Ethneque suppositum dicit Virgilius sic: Fama est Encheladi semiustum fulmine corpus Urgeri mole hac, ingentemque insuper Ethnam Impositam ruptis flammam expirare caminis; Et fessum quotiens mutat latus, intremere omnem Murmure Trinacriam et celum subtexere fumo etc. Quem ego idem dicerem cum Typheo, ne illos esse diversos ostenderet in Odis Oratius, dum dicit: Sed quid Typheus et validus Mimas, Aut quid minaci Porphyron statu, Quid Rethus evulsisque truncis Encheladus iaculator audax etc. Quid ergo? Cum diversi sint, uti physica ratione Typheum subterraneum ignem ab igne elemento perniciem a Jove fulmen designato, et a motu subterranei aeris causatum atque evaporatum ad exteriora diximus, sic morali demonstratione hunc superbum hominem designare dicemus, cuius mos est, ritu ignis, stolida elatione, semper ad excelsa contendere, verba ignita emittere, et cuncta furore suo consumere, qui totiens Ethna premitur, quotiens a potentia divine iustitie impellitur et superatur et humilium calcari pedibus summittitur. Preterea, si non alio pondere incurventur tales, sua tantum honusti rabie deprimuntur, dum minus, sic volente deo, ab eis in votum itur.

CAP. XXVI

De Egeone Tytanis VI^o filio.

Egeon, si antiquitati credimus, Terre fuit filius et Tytanis,
ea ratione qua ceteri. Hunc Servius unum esse cum Briareo
velle videtur, eo quod et Centumgeminus cognominetur. Sed
huic opinioni Paulus adversatur, dicens: Egeonem sevissimum
et immanem fuisse pyrratam, et Egeona nominatum ab insula
deserta que Ege, in Egeo mari, vocatur; in qua insidebat more
pyrratarum, quibus fas non est ob latrocinium suum urbes in-
colere. Superaddens Theodontius ab hoc, non ab Ege insula,
Egeum denominatum mare, eo quod evo suo nemo in eo mari,
nisi quantum huic placuisset, aliquid audebat. Dicunt | pre-
tere a fabule veteres hunc centum a Jove religatum catenis.
Ovidius insuper dicit de eo: Balenarumque prementem Egeona
suis immania terga lacertis etc. Ut possit per hoc comprehendi
eum potentissimum fuisse, dum tot catenis eius astringuntur
vires, et assiduam eius maris fuisse curam, et navigiorum qui-
bus insidebat. Is enim ideo Centumgeminus dictus est, eo quod
his centum homines remigio deservientes haberet in navibus,
ut in longis oportunos cernimus.

CAP. XXVII

De Aurora VII^a Tytanis filia.

Auroram dicit Paulus filiam fuisse Tytanis et Terre. Quam
si mulierem voluimus arbitrari, eo quod eam Tytonis fratri
Laomedontis dicat Ovidius fuisse coniugem, possumus eam
existimare aliquam ingentis potentie et admirandi decoris fuisse
feminam; verum ego reor de ea intellexisse poetas quam omnes
dicimus Auroram, eum scilicet matutinum splendorem, quo cer-
nimus ante solem elevatum celum albescere, quam ideo Tyta-
nis dicunt filiam, non quia ex Tytano natam credant, sed ex
Sole, quem sepissime ex nomine avi Tytanum vocant; nam

ex sole procedit, ut dictum est, illa claritas celi quam auro-ram dicimus. Terre autem ideo dicitur filia, quia, orizontem orientalem superans, videtur intuentibus ex terra exire.

CAP. XXVIII

- 5 De Japeto Tytanis VIII^o filio, qui genuit Hesperum et Athlantem et Epymetheum et Prometheum.

Japeti parentes Tytanum et Terram fuisse Theodontius asserit. Qui eum dicit suo tempore grandem potentemque fuisse apud Thessalos hominem, sed protervi ingenii, cognitus magis 10 nobis filiorum claritate quam sua virtute. Huius dicit Varro De origine lingue latine coniugem fuisse Asyam nympham, a qua Asya denominata est. Evidem huius non parvum magnitudine argumentum. Ex qua suscepisse nonnulli volunt Hesperum, Athlantem, Epymetheum et Prometheum.

15

CAP. XXIX

- De Hespero Japeti filio, qui genuit tres Hesperidas.

Hesperum dicit Theodontius filium fuisse Asye et Japeti, primo Phylotem a parentibus appellatum. Verum cum iuvenis una cum Athlante fratre in extremos Mauros secessisset, atque 20 Ethyopibus, qui ultra Ampelusiam promontorium litus oceani incolunt, ac insulis eo litori adiacentibus imperasset, a Grecis Hesperus appellatus est, eo quod ex nomine occidentis Hesperi omnem occiduam regionem vocent Hesperiam, | et sic ab ea 45 d regione, ad quam transmigraverat, a suis perpetuo denominata est. De hoc tamen nil habetur ulterius, nisi quod illi tres fuerint filie, rapina Herculis clare.

CAP. XXX

De Egle Heretusa et Hesperetusa filiabus Hesperi.

Hesperides, ut ipsum sonat patronimicum, Hesperi fuerunt filie, esto sint qui Athlantis dicant. Hec tres numero fuere. Egle, scilicet et Herethusa ac etiam Hesperetusa. De quibus fertur quod esset illis viridarium in quo aurea mala nascebantur, cui custodem prefecerant serpentem pervigilem; cuius viridarii fama cum ad Euristeum pervenisset, et ipse pomorum desiderio tractus, misit Herculem ut illa mala suriperet. Qui veniens, soporato seu occiso serpente, viridarium intravit et mala sustulit atque Euristeo detulit. Cuius fictionis arcanum aperuisse non erit difficile. Fuere quippe, ut placet Pomponio, insule inoceano occidentali habentes ex opposito desertum litus in continenti inter Hesperos, Ethyopes et Athlantes populos, que quidem insule a puellis Hesperidibus possesse fuerunt, erantque abundantissime ovium, lana quarum preciosissima erat ad instar auri, et sic insule Hesperia, que talium ovium erant pascua, viridarium fuere Hesperidum, oves autem aurea mala; nam oves a Grecis male seu mala dicuntur, teste Varrone in libro De agricultura. Pervigil autem serpens Euripi erant, qui inter insulas estuante oceano die noctuque absque intermissione insulas mira cum tempestate circumibant et ad insulas transitum prohibebant; quos Hercules, captato tempore, transiens malis aureis, id est pecudibus, eductis, remeavit in Greciam. Fulgentius autem, more suo, ex abyso conatur in ethera educere intellectum, quem, eo quod non putem fuisse de mente fingentium, omittendum censui. Sunt tamen qui ve-
20
lint hunc Herculem fuisse Perseum, et Hesperidas fuisse Gorgones; ipsi videant.
25

CAP. XXXI

De Athlante VIII^o Tytanis filio, qui genuit Hyam et VII Hyades, quarum hec sunt nomina: Eudora, Ambroxia, Pydile, Coroni, Phyto, Pollio et Thyenes, et genuit insuper Plyades, quarum hec sunt nomina: Electra, Maya, Steropes, Celeno, Taygeta, Alcyone, Meropes, et genuit Calipsonem nympham.

Athlas dicit Lactantius, filius fuit Japeti et Clymenes. Theodontius vero, Japeti et Asye filium fuisse dicit. Plinius autem, ubi De hystoria naturali, matrem huius dicit Libyam fuisse. Verum hi non videntur unum et idem, cum tres fuisse dicuntur,
 10 quorum | primus creditur ex Arcadia, alter autem a primo Thessalos, inde Maurus fuit tertius, ille scilicet qui cum Hespero fratre ad Mauros transfretavit. Est preterea et Athlas Ytalus, qui ut vulgo fertur antiquissimus, apud Fesulas imperavit, cuius quoniam parentes non comperi, non apposui. De quo
 15 istorum circa ea que de eis scripta comperiuntur, intellexerint autores, non satis certum est, dato quod aliquando possit per coniecturas intelligi. Scribam igitur tanquam unius tantum acta sint omnia. Fuit ergo Athlas, ut dictum est, Japeti seu ex Climene, seu ex Asya filius, vel ex Lybia, ex quo talis narratur fabula. Quod cum Perseus Jovis filius iussu Polidetis regis, ut dicit Lactantius, ad occidendum ivisset Gorgonem, eamque superasset, et illi caput abscidisset, victorque rediret, contigit ut hospitium peteret Athlanti. Athlas autem, oraculo premonitus, ut sibi caveret a Jovis filiis, quia ab aliquo eorum
 20 regno privaretur, auditio eum Jovis esse filium suspicere noluit; quam ob rem turbatus Perseus, detecto Gorgonis capite, illum in sui nominis montem mutavit, damnavitque eum ut in perpetuum celum sustentaret humeris, quod et factum est. Sub hac autem fictione voluere priores hystoriam occultari, cum
 25 dicat Fulgentius, quod cum superata Medusa ditissima regina, Perseus regnum invasisset Athlantis, fultus copiis atque substantiis Meduse, eum in montes compulit aufugere, et sic qui ex regia montanus factus est fuga, causam dedit fabule, ut in
 30

46 a

montem diceretur esse conversus opere eius, cuius divitiis in montes fuerat compulsus. Quod celum humeris sustentaverit, alia causa fuit. Affirmat enim Augustinus in libro De civitate dei, hunc maximum fuisse astrologum, et Rabanus dicit eum primum astrologie artem excogitasse, quod a Plinio sumptum puto; ipse autem in libro De naturali hystoria dicit hunc astrologiam invenisse et hinc, ob sudores ex arte susceptos, celum humeris tolerasse dictum est. Verum ignavum vulgus hoc cre-
dedit, eum scilicet celum humeris sustinere, quia cerneret mon-
tis verticem adeo extolli, ut in eum videatur inclinari celum.
Huic preterea multas fuisse filias dixerunt veteres, quas ex variis Athlantibus natas arbitror, et huic soli attributas, ut in parti-
culari earum descriptione clarius apparebit.

CAP. XXXII

De Hyade Athlantis filio.

15

Hyas, ut ab unico milioris sexus initium faciamus, filius
fuit Athlantis et Ethre, ut placet Ovidio, ubi de Fastis ait:
Nondum stabat Athlas, humeros oneratus Olympo, Cum satus
46 b est | forma conspiciendus Hyas. Hunc stirps Occeani maturis
nixibus Ethra Edidit, et nymphas, sed prior ortus Hyas etc.
Hic iuvenis venator fuit, et in venationibus a leena occisus
est, ut ipse ubi supra testatur Ovidius dicens: Dum nova la-
nugo, pavidos formidine cervos Terret, et est illi preda benigna
lepus. At postquam virtus animis adolevit, in apros Audet, et
hyrsutas cominus ire leas, Dumque petit latebras fete catu-
losque leene, Ipse fuit lybice preda cruenta lee. Mater Hyan, et
Hyan meste flevere sorores, Cervicemque polo suppositurus
Athlas. Victor uterque parens tamen est pietate sororum: Illa
dedit celum: nomina fecit Hyas.

20

25

CAP. XXXIII

De Hyadibus VII filiabus Athlantis.

Hyades septem fuere sorores et filie Athlantis ex Ethra,
 quarum hec fuerunt nomina: Eudora, Ambroxia, Pyidile, Co-
⁵ roni, Phyto, Polixo et Thyenes. De quibus invicem scribere
 necesse fuit, cum de eis in particulari nil legatur. De his autem
 sic scribit Ovidius: At simul inducent obscura crepuscula
 noctem, Pars Hyadum toto de grege nulla latet. Ora micant
¹⁰ Tauri septem radiantia flammis, Navita quas Hyadas Graius ab
 urbe vocat. Pars Bachum nutrisse putat, pars credidit esse
 Thetios has neptes, Oceanique senis etc. Per hos versus pos-
 sumus cognoscere eas, ut supra dixerat idem Ovidius. ob pie-
 tatem mortui fratris in celum assumptas, et in fronte Tauri
¹⁵ locatas. Videtur tamen Ovidius in fine carminum credere
 partem harum Hyadis fuisse filias, verum Theodontius totas
 Athlantis fuisse confirmat. Has autem succulas appellari dicit
 Anselmus in libro de Ymagine mundi. Sed quid ista velint
 videamus. Et primo ego harum assumptionem in celum sic con-
²⁰ tinguisse arbitror, quia eo quod numero convenienter cum stellis
 in fronte, Tauri positis, ceptum sit ab his qui numerum norant
 filiarum Athlantis iocose illas stellas a nominibus puellarum
 vocare, et cum perseverarent, adeo stellis annexum est, ut in
 hodiernum usque perduret; seu quod verisimilius est, filias
²⁵ Athlantis ob convenientiam numeri nomine stellarum nuncu-
 patas, et hinc fabule prestitisse materiam. Nam stellas illas
 Hyadas vocatas credo ab effectu earum longa animadversione
 percepto; Hyas enim grece, pluvia sonat latine, quod eis no-
 men impositum est, eo quod incipientibus eis ap|parere,
³⁰ autumnales incipiunt pluvie. Succule vero dicte, quasi succo
 plene, id est humiditate et pluviis. Quod autem Bachum nutri-
 verint, ideo dictum reor, quod humiditate sua seu signi in quo
 sunt, sole existente in virgine, plurimum vinetis nocte conferant
 diurno fervore exhaustis.